
BURíTICUPU:MA

Rub~2ic

1022

9'Jil] V
10-1'-1904

ESTADO DO MARAi^HÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNP.Í N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

Processo Administrativo n° 0701001/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 011/2022

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Contratação de empresa para locação de software de Gestão de Tributos e Gestão de

Recursos Humanos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA.

Autenticidades dos Documentos

Complementares:

POWER PRINT COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.613.734/0001-09

BURITICUPU - MA. em 21 de fevereiro de 2022.



Proc.mW^mi022
FIs. Página 1 de 4
Rub.

POWER PRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.613.734/0001-09

Notas Explicativas às demonstrações contábeis em 31 de setembro de
2020

1. Contexto operacional

A Power Print Comercio e Serviços LTDA, com sede na Rua 20, Quadra 05, Cohatrac
II, São Luís - MA é uma empresa de responsabilidade limitada de natureza empresaria,
personalidade juridica de direito privado, patrimônio e receitas próprios, autonomia
gerencial, patrimonial, orçamentaria e financeira.

Contitui objeto social de empresa: Comércio varejista especializado de equipamentos e
suprimentos de informática: Desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda: Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizáveis: Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-
customizáveis: Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da
informação: Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos:
Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios: Portais, provedores de conteúdo
e outros serviços de informação na internet: Outras atividades de prestação de serviços
de informação não especificadas anteriormente

2. Formalidade da Escrituração Contábil

A empresa, mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos
administrativos, por meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contêm o
número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de
origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem
fatos e a prática de atos administrativos.

3. Resumo das principais políticas contábeis

3.1 Caixa e equivalentes de caixa
Estão representados por numerário em espécie, depósitos bancários disponíveis e
aplicações financeiras de curto prazo, com alta liquidez, sujeitos a um risco insignificante
de alteração no valor, que são prontamente conversíveis em caixa.

3.2 Contas a receber

As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no
curso normal das atividades da Companhia, relativos ao contrato de remuneração, cujos
serviços já tenham recebido aceite.

3.3 Fornecedores

As contas a pagar de fornecedores são reconhecidas pelo valor nominal
subsequentemente acrescido, quando aplicável, das variações monetárias
correspondentes encargos incorridos até as datas dos balanços.

e
e

3



BURITiC,UPU-MA

Proc._Q^03^_^ ̂
Rub.<^ ^

: Página 2 de 4022

3.4 Provisões

As provisões são reconhecidas quando existe obrigação presente ou não formalizada
como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja
necessária para liquidar a obrigação e o valor tiver sido estimado com segurança. As
provisões são mensuradas pelo valor de face da obrigação ou pela estimativa de
desembolso que devem ser necessários para liquidar a obrigação.

3.5 Demais ativos e passivos (circulantes)
Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios
econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder
ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial
quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um
evento passado, sendo provável que umrecurso econômico seja requerido para liquidá-
lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações
monetárias ou cambiais incorridas.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou
liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são
demonstrados como não circulantes.

3.6 Capital social
O capital social é de 100.000,00 em moeda corrente e encontra-se subscrito e
integralizado pelos socíos.

3.7 Apuração do resultado e reconhecimento de receitas, custos e despesas

O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência. As receitas de prestação
de serviços são mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato -valores recebidos
ou a receber). Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas
realizações estão reconhecidas no resultado.

4

4



Página 3 de 4

Informações Adicionais

A POWER PRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, esclarece que:

□ Possui certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa de débitos
relativos aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e
certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS;

□ Mantêm sua escrituração contábil regular que registre as receitas e despesas, bem
como a aplicação em gratuidade de forma segregada, em consonância com as normas
emanadas do Conselho Federal de Contabilidade;

□ Conserva em boa ordem, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data da emissão,
os documentos que comprovem a origem e a aplicação de seus recursos e os relativos
a atos ou operações realizadas que impliquem modificação da situação patrimonial;

□ Cumpre as obrigações acessórias estabelecidas na legislação tributária;

□ Elabora as demonstrações contábeis e financeiras devidamente auditadas por
auditor independente legalmente habilitado nos Conselhos Regionais de
Contabilidade.

SÃO LUIS, 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONTADOR: JUAN CARLOS ARAÚJO DE LIMA
CPF: 051.885.543-05
CRC: 014794

SOCIO ADAMINISTRADOR: MÁXIMO FELIX BARBOSA NETO
CPF: 029.106.537-65

5



Proc.
Fls.,MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Rub._^

Secretaria Especial de Desburocratizaçào, Gestão  e Governo Digital '
Página 4 de 4

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa POWER PRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA consta assinado digitalmente

por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

02910653765 MÁXIMO FELIX BARBOSA NETO

05188554305 JUAN CARLOS ARAÚJO DE LIMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/02/2022 13:42 SOB N' 20220217700.

PROTOCOLOS 220217700 DB 18/02/2022.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12202205718. CNPJ DA SEDE: 01613734000109.

MIRE: 21200403262. COM EFEITOS DO REGISTRO EH: 18/02/2022.

POWER PRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDAJUCEMA

RICARDO DINIZ DIAS

SECRETÁRIO-GERAL

www.einpreBafacil.ma.gov.br

se impresso, fica sujeico à comprovação de sua aucenclcidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos códigos de verificação.

A validade deste documento.


